
               

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
                                                                                                         

 
           Nr.  63  Registro  Delibere                                           COPIA

                                          DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
                                                                                                                                                                             

OGGETTO:Approvazione  Regolamento Albo degli avvocati  per l’affidamento di incarichi
legali;

L’anno  DUEMILAVENTUNO,  il  giorno  29  del  mese  di  Settembre  alle  ore  18:02  sessione
ordinaria  , risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI Presenti Assenti

 1   D'ANGELO FILIPPA SI

 2   PECORA SARA SI

 3   DRAIA' ANTONINO SI

 4   SCOZZARELLA  ENRICO SI

 5   AUZZINO CARMELO SI

 6   CAPUANO ENRICO SI            

 7   BONANNO LUCA VALERIO SI

 8   TELARO GAETANA SI

 9   BIUSO CARLO SI

10  BRUNO ANGELO       SI

11   GRECO FILIPPA     SI

12   SPERANZA GIUSEPPE SI

PRESENTI
   N°  7

ASSENTI
   N°5

Presiede la seduta il Presidente  Sig. Enrico Scozzarella.-

Partecipa il Segretario Generale  Dott. Andrea Varveri

  

                                                                                                                                                                        

1



OGGETTO:  Approvazione  Regolamento Albo degli avvocati  per l’affidamento di incarichi legali ;

o.d.g 7) Approvazione  Regolamento Albo degli avvocati  per l’affidamento di incarichi legali +  3 
emendamenti art. 1-3-7;

Illustra la proposta il Consigliere Capuano:

La Giunta Comunale

Visto il  decreto legislativo 18 aprile 2016,  n. 50,  recante “Codice dei contratti  pubblici” e,  in particolare
l’articolo 7, comma 1 lett. d) “Esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessione di servizi”, il quale
prevede che: 

1. Le disposizioni del presente codice non si applicano agli appalti e alle concessioni di servizi:

d) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio
1982, n. 31, e successive modificazioni: 

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione europea, un Paese terzo o
dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro
dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un
indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del
procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9
febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni; 

3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 

4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono designati da un
organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici compiti sotto la vigilanza
di detti organi giurisdizionali; 

5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri;

Vista la Delibera dell’Autorità nazionale Anticorruzione (ANAC) 24 ottobre 2018, n. 907, recante “Linee
guida n. 12 recanti «Affidamento dei servizi legali»”;

Considerato che il Comune di Valguarnera Caropepe

- non prevede nella propria struttura organizzativa il settore/servizio/ufficio “Avvocatura comunale” e pertanto
deve rivolgersi a professionisti esterni per il conferimento degli incarichi di patrocinio legale innanzi a tutte le
Autorità giurisdizionali ed in tutti i gradi di giudizio;

2



Ritenuto pertanto opportuno adottare un regolamento che disciplini le modalità e i criteri per l’affidamento di
incarichi di patrocinio legale del Comune a professionisti esterni;

Visto  lo  schema  di  “Regolamento  comunale  per  l’affidamento  di  incarichi  legali”  allegato  al  presente
provvedimento, predisposto dal Segretario Comunale per farne parte integrale e sostanziale e ritenuto lo stesso
meritevole di approvazione

A votazione unanime e palese   propone al Consiglio Comunale

di sottoporre lo schema di “Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi legali” allegato al presente
provvedimento all’approvazione del Consiglio Comunale.

Dopo l’approvazione dello schema di regolamento, in Commissione lo stesso è stato emendato :

L I°  Commissione, riunitasi il 15-06-2021, propone le modifiche di seguito indicate :

All’Art. 1 punto 3  dopo le parole “ è del medesimo codice” la frase viene completata con “ e successive
modifiche e integrazioni “.

All’Art. 2 punto 8 cassare le parole “ ed il 31 Dicembre”, inserire “ Solo per il corrente anno, e in deroga al
presente Regolamento, prorogare la scadenza per l’inserimento all’albo comunale attraverso un Bando/Avviso
con i termini indicati di 60 giorni dall’approvazione”

All’Art. 3 punto 1 capoverso 8   sostituire le parole “ 3 anni “ con le parole “ 2 anni” .

All’Art.7 lettera h cassare le parole “ almeno ogni 6 mesi”

Il Presidente Scozzarella pone ai voti per alzata e seduta la gli emendamenti al regolamento  con il 
seguente esito:

Consiglieri  presenti  7 : Unanimità

Il Presidente Scozzarella pone poi ai voti per alzata e seduta l’approvazione del regolamento cosi
come emendato.

Consiglieri  presenti  7 : Unanimità

Per effetto dell’esito della votazione accertato con l’assistenza degli scrutatori Il Presidente
proclama che

3



IL CONSIGLIO COMUNALE

  DELIBERA

Di Approvare il   Regolamento Albo degli avvocati  per l’affidamento di incarichi legali .

4



IL CONSIGLIERE ANZIANO            IL  PRESIDENTE                IL SEGRETARIO  GENERALE
f.to Filippa D’Angelo                    f.to Geom. Enrico Scozzarella      f.to  Dott. Andrea Varveri
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44, é
stata affissa all’Albo pretorio del Comune in data  07-10-2021    per  rimanervi  quindici giorni
consecutivi  ( art. 11, comma I°,come modificato dall’art. 127, comma 21, della l. r. 17/04).

          Valguarnera  Caropepe  ________________

        IL MESSO COMUNALE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
           ____________________                                                __________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal____________ ed è
divenuta esecutiva il giorno_________________________

•  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);

•  a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

          Valguarnera Caropepe   _______________                                                                                    

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                       ___________________________             

5


